

## Beretning til generalforsamling 2017

### Dødsfald

Vi starter igen i år med at mindedes de medlemmer af FMF kreds Fyn som er gået bort i årets løb. I år er der igen ingen, ifølge mine efterretninger.

### Kredsbestyrelsen

Sidste år blev der skiftet lidt ud på posterne i og omkring bestyrelsen

I det forløbne år har kredsbestyrelsen bestået af følgende.

Henrik Toft	næstformand
Torben Knudsen	kasserer
Jørgen Hoff	kredsudstillings repræsentant
Jesper Skovbjerg	fanebærer
René Byrgesen	formand

Suppleanter for bestyrelsen har det forgangne år været Finn Frost og Kenneth Nielsen

Desuden hjælper Kurt Jensen til som kassefører samt altmulig mand, og han har afhjulpet kredsen som repræsentant ved kredsudstillingerne når dette har været nødvendigt.

## Vores leverandører

De sidste år har vi både i dette forrum og ved hovedforeningens delegeret møde haft meget fokus på den svære økonomiske situation for vores overordnede leverandører, mælke- bønderne.

Da vi stod samlet til generalforsamling sidste år i juni måned var Arlas aconto prisen for konventionel mælk helt nede på 186,4 ører pr. kg. (øko 315,9) På det tidspunkt så det mildest talt meget kritisk ud, og vi kunne stort set dagligt i diverse medier høre om bøndernes trange kår, låne stop fra banker, konkurser osv..

Siden da har udviklingen heldigvis vendt og priserne har gennem sidste halvår af 2016 været stødt stigende og stabiliserende til i december 2016 at ramme 248 ører pr. kg konventionelt og 353,3 ører pr. kg for øko.

Faldende mælkemængder fra især Arlas Svenske og Britiske leverandører i sidste halvår 2016 har været med til at få afregningspriserne til at stige.

Senest her i 2017 ligger prisen på konventionel mælk og bevæger sig i området mellem 255 ører til 275 ører pr kg og for øko har niveauet været mellem 340 til 360 øre pr. kg

Lad os håbe at denne udvikling kan forblive stabil i en lang periode fremover, så vore leverandører igen kan tjene nogle penge og konsolidere driften til at modstå når den næste ”storm” kommer.

## **Kold College**

Sidste år talte jeg en del om de seneste og turbulente år på Kold. Siden er der sket forskellige ting.

Flemming Bundesen er tiltrådt som uddannelses leder for mejeriafdelingen i august 2016. i mælkeritidende nr. 5. 2017 kan læse at bla. LEAN er ét af de værktøjer han forsøget at implementere på Kold for at optimere på undervisning, træning i trænings mejeriet, og selv på lærerværelset er Lean indtrådt.. Det virker som om Flemming er godt i gang med, sammen med den øvrige stab omkring mejeristuddannelsen, at skabe et positivt drive. Spændende at følge denne udvikling på længere sigt.

Hans Skjerning har valgt at stoppe som direktør for KOLD her til udløb af marts 2017. Hans nåede at få 12 år på skolen som Direktør.

Han har bla. været med til at sikre stor vækst i antallet af årselever på Kold og så var han med til at gennemføre processen med navne og – stil skifte da skolen ændrede navn fra Dalum Uddannelses Center til Kold College i 2008.

Som afløser for Hans, er Gitte Bargholdt tiltrådt som direktør. Hun kommer med en baggrund med 10 år som rektor på Tiegten Handelsgymnasium i Odense. Vi håber som forening og branche på at vi sammen med den nye direktør kan samarbejde omkring og udvikle på uddannelsestilbuddene på Kold.

Ja man kan sandelig sige at ”generationsskiftet” fortsætter på Kold, men dog med nogle gode takter i sigte.

### **Erhvervs Akademi Lillebælt(EAL)**

Sidste sommer blev teknolog uddannelserne endeligt flyttet til EAL Seebladsgade.

Det er klart at så stor en flytning tager lidt tid at få på plads, men allerede i september fik jeg selv indtrykket af at de var langt i processen omend ikke færdig.

Flere af de tidligere undervisere fra Kold er også rykket med over til EAL, og det giver en vis tryghed og genkendelighed midt i alle omvæltningerne.

7. oktober 2016 var der officiel indvielse af det nye campus, og her overrakte vi EAL et flot indbundet mejeri landskabs kort fra FMF.

Det var tydeligt at hele huset havde lagt sig i selen for at færdiggøre flytningerne til Campus, og det må siges at være lykkedes. Det fremstår flot og vel struktureret.

En rigtig god dag med indslag fra både undervisningsminister og Odenses Borgmester, samt nøglepersoner fra projektet. Dette viser at der er stor og bred opbakning omkring Odense som videns og uddannelses by.

Her ud over har FMF undertegnede som medlem i EAL's uddannelses udvalg for procesteknolog uddannelserne. På sigt håber vi på at der kan blive plads til at der træder endnu en repræsentant fra mejeri branchen ind i udvalget.

### **Temamøde for kredsbestyrelser/ Uddannelser**

16. marts 2017 blev den årlige tema dag for kredsbestyrelser afholdt denne gang på EAL's Campus på Seebladsgade nede ved havnen i Odense.

Det var en kærkommen lejlighed for EAL til at lukke dørene op for en gruppe aktive fra dansk Mejeribrug. En ting som de i øvrigt meget gerne gør, også fremadrettet. Efter en rundvisning på akademiet blev selve temamødet afholdt i år med fokus på mejeri uddannelserne.

### **Helle Thastum Uddannelsesleder på EAL og underviser Lise Thomsen**

Kunne fortælle at mejeriteknolog uddannelsen har haft en lidt lav søgning de sidste år, hvilket også kan ses på antallet af dimittender. Niveauet virker dog til at være stabilt på nuværende tidspunkt.

2015 dimitterede 8 mejeriteknologer og 13 fødevareteknologer.

2016 dimitterede 7 mejeriteknologer, 9 fødevareteknologer og 2 procesteknologer

Pt i 2017 er der 7 mejeriteknologer som potentielt kan dimittere til sommer

Ditte Jensen (Kok, mejeriteknolog, PBA og tidligere DSC formand)

Fortalt om sin studietid på mejeriteknolog uddannelsen og om det at komme som ”ikke-mejerist” og mødet med Branchen som ikke altid har været helt nem uden den mejerifaglige baggrund..

En øjen-åber for forsamlingen at vi måske godt kan virke lidt ”selvfede” og ikke altid imødekommende i alle henseender.

Flemming Bundesen uddannelses leder på Kold

Kunne fortælle at de senere år har optaget af mejerister været ca. 65-75 pr år, men i 2016 var tallet nede på 51. Der forventes ca. 15 % frafald pr årgang. Her i 2017 ligger tallet pt. på ca. 50 elever. Heraf mangler de 17 af dem praktikplads.. Det er noget lavere end det vurderede behov for 90 udlærte mejerister pr år.

På Kold arbejdes der med at tiltrække flere mejeristelever.

Og meget opsigtsvækkende at der er så stor mangel på praktikpladser.

Igen må vi som branche huske at bakke op omkring vores uddannelser.

Ann Sofi Christiansen Sekretariats leder for FMF

Fortalte om indsatsen og resultaterne ved dannelse af industrigruppen bag mejeriingeniør uddannelsen. De satte fokus på rekruttering til uddannelsen i 2012 og i løbet af 1,5 år sås en positiv tendens og stigning i søgende til uddannelsen.

En prognose siger at der de kommende år vil kunne dimittere omkring 25 ingeniører frem for omkring 10 de senere år..

Hanne Greisen (Chefkonsulent ved DI)

Kunne fortælle om efteruddannelser via branchens uddannelses fond for timelønnede.

Der spares 1560,- kr. op til efteruddannelse pr overenskomst ansatte i mejeriindustrien. Tanken er at fonden bidrager til kompetenceudvikling i mejeriindustrien ved økonomisk støtte til kurser og uddannelse.

Efter nogle træge opstarts år der så småt ved at komme gang i brugen af fonden.

Temadagen viser både hvilke udfordringer vi som branche har men også at der er ting som kan lykkes, hvis der sættes fokus på dem. Det skal vi i de kommende år være rigtig gode til at udnytte og fastholde for alle uddannelserne.

Måske skal vi være mere synlige på Kold når mejeristerne nærmer sig slutningen på deres uddannelse, for at motivere flere til at læse videre... men samtidig skal vi også være åbne for at teknologer kan være "ikke- mejerister"

### **FMF hovedforeningen 2016-2017**

Kigger vi på vores hovedforening, så er der igen i år god grund til at glæde sig over alle de arrangementer og initiativer vi som medlemmer har mulighed for at deltage i. Vi er i sandhed medlemmer af en vidt favnende forening, med hjertet solidt placeret i sekretariatet her i Odense. Det handler kun om at vi som medlemmer tager de tilbud ned af hylden som vi ønsker at deltage i..

Her følger en kort præsentation af afholdte og kommende aktiviteter i hovedforeningens regi.

### **Delegeretmøde 2016**

1. oktober 2016 blev 127. delegeretmødet afholdt på hotel Opus i Horsens. Denne gang med Kreds Nord som den arrangerende kreds..

Som altid en god dag i godt selskab med kolleger fra branchen. ikke mindst for ledsagerne som fik en beretning om Afrikanske Hekse børn. En følelsesmæssig rørende fortælling.

I 2017 afholdes Delegeretmødet 4. november her i Odense

### **International food contest 2016 1-3. november**

IFC og Food Tech blev afviklet i Herning messecenter, denne gang med næsten 9.000 besøgende. Det må siges at være ganske flot.

Vinderne i Food contest blev for konsum Esbjerg mejeri med en 36% fløde UHT Taw Valley Creamery med en Tickler(lagret Cheddar) vandt ostekategorien, Holstebro Mejeri vandt med en Arabisk usaltet smør.

Der blev afholdt Dinner event på messens første aften, og denne gang deltog næsten 1000 gæster. En stor og flot tilbagevendende begivenhed hvor de virkelig kan netværkes igennem også på det sociale niveau.

I 2017 bliver IFC afholdt sammen med Herning Industri messe, og derfor er er det rykket til 3-5 oktober 2017.04.26 Håber at se så mange af jer deroppe som muligt.

## Mejeriindustriens arbejdsmiljøkonference 2016

23. november 2016 blev der afholdt MIA, arbejdsmiljøkonference. 2016 bød på deltager rekord idet op imod 600 deltog. Årets tema var Et godt arbejdsmiljø- en god bundlinje. Her ud over som de senere år var der kåring af årets arbejdsmiljø repræsentant. Ja når der tales om arbejdsmiljø, og bundlinje så kan det trække mange op af stolen.

## Mejeribrugets dag og (kredsudstillingerne)

1. februar 2017 blev der afholdt mejeribrugets dag samt 1. kredsudstilling på KOLD Igen i år var der rigtig mange deltagere til arrangementet, som bla. bød på virksomhedsbesøg hos Odense Marcipan, foredrag om procesoptimeringer, og selvfølgelig bedømmelse af produkter samt kredsudstilling. Igen sluttede arrangementet med bespisning med lækkerier fra Kolds egne kokke elever. 17. maj 2017 bliver 2. kredsudstilling afholdt ved Tørning Mølle ved Vojens

## Dairy Students Club

19. januar 2017 afholdt vi årsmøde i DSC. Det foregik her i Odense på FMF sekretariatet. Der var desværre ikke så mange fremmødte idet der også var eksamensafvikling den samme dag på EAL.. en ting vi fremadrettet skal forsøge at undgå at ramme ind i hvis vi skal have større fremmøde. Her skal vi bruge især vores DSC formand og de undervisere på teknolog uddannelserne som har koordinerende kontakt ud mod branchen bedre

En af de store spørgsmål under debat var hvorfor vi ikke kan trække flere medlemmer til DSC, selv om det er gratis og at det også er svært at opnå tilslutning til arrangementerne. Der var flere bekymringer om at navnet Dairy students club måske afholder studerende fra fødevare og teknologi linjen for at melde sig ind.

På mødet blev vedtaget vedtægtsændringer således at PBA studerende ved EAL nu også er dækket af DSC ud over Procesteknologerne.

Der blev stillet forslag om at vi også skal skele til EAL vejle hvor proces og fødevare teknologer også bliver uddannet. Der har efterfølgende været et info møde med deltagelse fra FMF og FTF-a i Vejle

Der var et indslag fra FTF-a vedrørende medlemskab og fordele ved a-kassen.

Under punktet valg til klubråd blev Mikkel Østmand valgt som ny formand, og Jette Husted blev valgt ind i rådet.

Klubrådet består nu af Mikkel Østman, stud. Jette Husted Laursen, stud. Arezou Pedersen, Anne-Sofi Christiansen, FMF, René Byrgesen, FMF, Bettina Nielsen, FMF og Anders Hjortshøj, FTF-A

Arrangementet blev sluttet af med lidt oste og vin smagning.  
En hyggelig aften for de få fremmødte.

### Mejeriforskningens dag

2. marts 2017 blev der for 4. gang afholdt mejeriforskningens dag i Billund. Der var mødt op imod 200 mejeri folk op til arrangementet hvilket er deltager rekord. I løbet af dagen var der op mod 30 forskellige indlæg som man på forhånd kunne vælge imellem efter eget ønske. At dømme på deltagerens udtalelser i mælkeritidende efterfølgende har det været en rigtig god dag.

### Mejeribrugets forårsfest

Lørdag 11. marts 2017 blev der igen afviklet mejeribrugets forårs fest. Denne gang var der først rundvisning i Aalborg lufthavn, hvilket efter sigende skulle være en stor oplevelse... og efterfølgende spisning god vin, dans, og snak, som altid når mejerifolk mødes. Det virker som om arrangementet er kommet for at blive om end der selvfølgelig kunne ønskes endnu større tilslutning især fra FMF og DMF medlemmer.

### MUG

Vi kan jævnligt læse i mælkeritidende og uge nyt om de forskellige aktiviteter som MUG har gang i.

Pt. er der 328 medlemmer af foreningen som arbejder på at blive godkendt som almennyttig organisation. Af de 328 medlemmer er der pt. 18 virksomheds medlemmer og flere er efter sigende på vej.

Pt. arbejder MUG på projekter i Mongoliet, og Bolivia, og projekter er under planlægning i Kenya.

Der er stadig brug for midler til disse projekter, så hvis du gerne vil støtte sagen skal du bare melde dig ind som medlem af MUG.



### Nordisk mejerikongres 2017

Hen over efteråret og vinteren har man kunnet følge udviklingen i program og planlægning af NMK 2017 som afholdes 7-9 juni på Axelborg i KBH.

Der er virkelig blevet skruet et stærkt program sammen til denne mejerikongres.

Der bliver hen over de 2 officielle kongres dage mulighed for at deltage i forskellige sessioner efter eget ønske

Dag 1, Improving efficiency... eller... All time high food safety

Dag 2, Green solutions... eller... Healthy dairy products.

Så ja... der er noget for en hver smag.

Arrangementet bliver i øvrigt krydret med diverse sociale fælles arrangementer om aftenen. Så hvis du ikke allerede har købt billet så kan det måske nås endnu.

Husk at der diverse fonde for mejeriindustrien kan søges til dækning af deltager gebyr.

Foreningen tilbyder naturligvis også en masse andre ting end det fremhævede  
DMS arrangementer

Overenskomst

Rådgivning og advokatbistand

Pension via AP(overenskomst)

Forsikringer via mejeri-liv

Forbrugsforening

Mejeribrugets årsbog

Brancheblad mælkeritidende og Danish dairy and food industry

.....Plus en masse mere.....

Jeg vil lige fremhæve AP pension, for det var egentlig planlagt at jeg her kort kunne præsentere nogle ændringer for AP pensions ordningen. Ændringerne er dog trukket lidt i langdrag, men fra sekretariatet forlyder det at der kommer til at ske opdatering og forbedring af pensionsaftalen, og at der vil blive informeret både i skrift og ved møder samt individuelt efter behov.

## FMF kreds Fyn 2016-2017

### Medlemmer

Pt. er vi 87 aktive og valgbare medlemmer (incl. dobbelt medlemmer) og det berettiger os til i alt at vælge 15 delegerede i år. Det er en lille stigning fra sidste år hvor vi var 83 aktive medlemmer ved generalforsamlingen. Her ud over er det værd at bemærke at vi nu har 27 studenter medlemmer (DSC for teknologer og PBAér ) som er fordelt på EAL Odense og Vejle.

Vi skal huske på at det er positivt at vi under de tekniske uddannelsen kan opbygge relationer mellem FMF og de studerende da de potentielt er ansatte inden for mejeriområdet efter endt uddannelse og dermed også potentielle FMF medlemmer.

### Møder 2016-2017 for kredsbestyrelsen

Vi bestræber os på at afholde 4 kreds bestyrelses møder om året, plus det løse hvis planlægning af arrangementer kræver det.

Siden sidste generalforsamling har bestyrelsen været samlet 24/8-2016, 8/12-2016, 22/2-2017 og sidst 19/4-2017.

På møderne behandles både små som store emner, og mange af de informationer og tiltag der kommer fra Hovedbestyrelsen forsøges kanaliseret ud via kredsbestyrelsen.

### Temamøde for kredsbestyrelser/ Uddannelser

16. marts 2017, som tidligere nævnt.

Det vil vi ikke gå yderligere i detaljer med.

### Aktiviteter for kredsens medlemmer

28 april 2016 afviklede vi i kredsen et medlemsarrangement, Bridgewalking over den gamle Lillebæltsbro.

Siden har der været lidt ro på den front, men vi har netop fået bekræftet følgende::

13 juni 2017 arrangerer vi et besøg på Selleberg Specialiteter, som ligger ved Selleberg Gods ved Marslev tæt på Kerteminde. Her får vi en rundvisning i den lille special produktion og kan smage på de forskellige kirsebær inspirerede produkter. Efterfølgende arrangeres fælles spisning på den genåbnede Carslund Kro. Så..... sæt kryds i kalenderen og afvent invitation på mail og i Mælkeritidende.

### Afrunding

Her til sidst vil jeg runde af med at takke bestyrelsen samt suppleanterne for samarbejdet i det forgangne år, jeg håber og tror at det næste år bliver mindst lige så godt.

Tak for ordet.....